СОВЕТ

НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Совета Наволокского городского поселения

Об обращении к Главе Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

Принято

Советом Наволокского городского поселения

28 марта 2018 года

В соответствии со статьей 36 Устава Наволокского городского

поселения в целях обеспечения соблюдения нормативных правовых актов

Наволокского городского поселения и интересов жителей

Совет Наволокского городского поселения решил:

1. Принять обращение Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района к Главе Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района согласно приложению.

2. Направить обращение Главе Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района Иванову В.В. для рассмотрения.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте

Наволокского городского поселения www.navoloki.ru в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета

Наволокского городского поселения                                         Л. И. Туманова

Глава Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района                                        В.В. Иванов

г. Наволоки

29 марта 2018 года

№ 15

http://www.navoloki.ru/

Приложение

к решению Совета

Наволокского городского поселения

от 29.03.2018  № 15

ОБРАЩЕНИЕ

Совета Наволокского городского поселения

к Главе Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

Администрацией Кинешемского муниципального района

заключены с ООО «Чистое поле» договоры аренды земельных участков,

находящихся в государственной собственности от 14.09.2011г. № 28-11,

от 21.02.2014 № 1-14 предоставлены в аренду земельные участки площадью

100 000 и 150000 кв.м. и из категории земель «Земли промышленности,

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики,

земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны,

безопасности и земли иного специального назначения», с кадастровыми

номерами соответственно 37:07:020206:6 и 37:07:020206:68 для строительства

полигона по складированию твердых бытовых отходов г. Наволоки

и второй очереди межмуниципального полигона ТБО Наволоки.

В настоящее время в силу закона полномочия по распоряжению

земельными участками, государственная собственность на которые

не разграничена, расположенными на территории Наволокского городского

поселения осуществляет администрация поселения.

Решениями Совета Наволокского городского поселения

от 31.01.2018 № 4 и № 5 внесены изменения соответственно в Генеральный

план и Правила землепользования и застройки поселения. Согласно новой

редакции градостроительной документации на территории поселения

восточнее д. Тревражное и д. Тарасиха не предусмотрено строительство

полигонов ТБО местного и регионального значения. Публичные слушания,

проведенные по проектам изменений в генеральный план и правила

землепользования и застройки установили отрицательное отношение граждан

к размещению полигонов ТБО на территории поселения.

Решением Шуйского городского суда от 15.05.2017г. № 2-601/2017

установлено, что ООО «Чистое поле» незаконно размещает 3,5 тыс. куб. м

отходов производства и потребления на земельном участке 37:07:020206:6;

допущенные Обществом нарушения природоохранного законодательства

оказывают негативное воздействие на экологическую обстановку,

могут отразиться на здоровье граждан; на ООО «Чистое поле» возложена

обязанность в срок до 31.12.2017г. организовать удаление незаконно

хранящихся отходов, которая не исполнена. По данным Управления

Следственного комитета России в Ивановской области размер ущерба,

причиненного почве как объекту охраны окружающей среды, составил 77, 5

млн.  рублей.

Земельный участок с кадастровым номером 37:07:020206:68

не используется арендатором ООО «Чистое поле» для строительства более

трех лет.

Согласно ст. 45, ст. 46 Земельного кодекса РФ аренда земельного

участка может быть прекращена по инициативе арендодателя при

использовании земельного участка с нарушением требований

законодательства, если его использование приводит к причинению вреда

окружающей среде, порче земель; при неиспользовании земельного участка,

предназначенного для строительства, в указанных целях в течение трех лет.

Совет Наволокского городского поселения предлагает

Главе Наволокского городского поселения расторгнуть

с ООО «Чистое поле» договоры аренды земельных участков,

находящихся в государственной собственности от 14.09.2011г. № 28-11,

от 21.02.2014 № 1-14, т.к. предоставление в аренду земельных участков

с кадастровыми номерами 37:07:020206:6 и 37:07:020206:68 для строительства

полигонов ТБО не соответствует интересам граждан и градостроительной

документации поселения.